

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月11日

上場会社名 中日本興業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9643 URL http://www.nnk-cinema.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)服部 徹
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 経営管理本部本部長 (氏名)三田 則男 (TEL) (052) 551-0274
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日 配当支払開始予定日 平成25年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	1,742	1.8	81	18.6	82	15.2	77	197.0
25年3月期第2四半期	1,712	4.1	68	—	71	—	26	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 82百万円(251.6%) 25年3月期第2四半期 23百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	144.04	—
25年3月期第2四半期	48.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	4,541	3,165	69.7
25年3月期	4,714	3,098	65.7

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 3,165百万円 25年3月期 3,098百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
26年3月期	—	30.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,380	△1.3	88	△40.7	95	△39.2	77	△28.2	142.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	540,000株	25年3月期	540,000株
26年3月期2Q	1,191株	25年3月期	1,126株
26年3月期2Q	538,860株	25年3月期2Q	538,874株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、現政権の経済・金融政策などにより円高の是正や株価上昇の動きがあり、緩やかに景気回復へ向かう一方、海外景気の下振れの懸念もあり、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような経営環境のもと当社グループにおきましては、顧客満足度の高いサービスの一層の充実を図り、お客様に選んでいただける施設、商品のご提供に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は17億42百万円（前年同期比1.8%増）、営業利益は81百万円（前年同期比18.6%増）、経常利益は82百万円（前年同期比15.2%増）、四半期純利益は特別利益に投資有価証券売却益43百万円を計上したことにより、77百万円（前年同期比197.0%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

【シネマ事業】

シネマ事業におきましては、邦画では「真夏の方程式」「映画 謎解きはディナーのあとで」、アニメでは「風立ちぬ」「モンスターズ・ユニバーシティ」、洋画では「アイアンマン3」「ワールド・ウォーZ」等の話題作を上映いたしました。その結果、売上高は12億13百万円（前年同期比0.4%増）、セグメント利益は78百万円（前年同期比28.0%増）となりました。

【リラクゼーション事業】

リラクゼーション事業におきましては、近隣企業等への営業活動など販売促進の強化を図り、客数を伸ばす施策を積極的に実施してまいりました。しかしながら客単価の減少に加え、光熱費などの値上げ等が影響し、売上高は4億7百万円（前年同期比0.6%減）、セグメント損失は15百万円（前年同期はセグメント損失2百万円）となりました。

【アド事業】

アド事業におきましては、サイン工事や得意分野の映画宣伝関連の営業強化に努めた結果、全国規模の仕事を受注するなど好調に推移しました。その結果、売上高は1億22百万円（前年同期比30.5%増）、セグメント利益は15百万円（前年同期比350.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は45億41百万円となり、前連結会計期間末に比べ1億73百万円の減少となりました。これは主に投資有価証券の減少によるものであります。

負債は13億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億39百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金、長期借入金の減少によるものであります。

純資産は31億65百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円の増加となりました。

自己資本比率は、期首に比べて4.0ポイント増加し、69.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、平成25年5月13日に公表いたしました連結業績予想を修正いたしております。詳細につきましては、本日別途開示する「平成26年3月期第2四半期（累計）の業績予想と実績との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

法人税等の納付税額の算定については、当連結会計年度の税金等調整前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(役員退職慰労引当金)

当社は、平成25年6月25日開催の第80回定時株主総会において、役員退職慰労金制度廃止とそれに伴う打ち切り支給を決議いたしました。

これに伴い、役員退職慰労引当金は全額取崩し、支給済分を除く、打ち切り支給額の未払額40,000千円については、固定負債の長期未払金として表示しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	579,461	548,380
受取手形及び売掛金	96,211	112,372
有価証券	140,145	210,159
たな卸資産	6,273	7,091
繰延税金資産	31,546	31,546
その他	91,812	89,015
貸倒引当金	△644	△760
流動資産合計	944,807	997,805
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,239,754	2,160,012
機械装置及び運搬具(純額)	216,361	205,865
工具、器具及び備品(純額)	82,985	67,425
土地	179,153	179,153
建設仮勘定	—	5,644
有形固定資産合計	2,718,254	2,618,100
無形固定資産		
電話加入権	1,147	1,147
ソフトウェア	53,947	45,863
無形固定資産合計	55,094	47,010
投資その他の資産		
投資有価証券	380,614	261,621
差入保証金	610,291	609,775
長期前払費用	5,550	7,213
投資その他の資産合計	996,456	878,610
固定資産合計	3,769,805	3,543,722
資産合計	4,714,612	4,541,527

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	328,603	254,865
1年内返済予定の長期借入金	147,852	135,348
リース債務	32,462	32,341
未払金	2,017	2,732
未払法人税等	12,047	50,074
未払消費税等	19,063	—
未払費用	52,590	38,862
役員賞与引当金	4,500	—
賞与引当金	12,873	13,100
その他	37,436	44,188
流動負債合計	649,446	571,513
固定負債		
長期借入金	351,329	284,690
リース債務	127,315	111,204
役員退職慰労引当金	116,347	—
退職給付引当金	57,476	59,779
長期未払金	—	40,000
資産除去債務	50,937	51,641
受入保証金	248,652	240,456
繰延税金負債	14,157	17,045
固定負債合計	966,214	804,816
負債合計	1,615,661	1,376,330
純資産の部		
株主資本		
資本金	270,000	270,000
資本剰余金	13	13
利益剰余金	2,731,715	2,793,165
自己株式	△10,428	△10,910
株主資本合計	2,991,300	3,052,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	107,650	112,927
その他の包括利益累計額合計	107,650	112,927
純資産合計	3,098,951	3,165,196
負債純資産合計	4,714,612	4,541,527

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	1,712,359	1,742,756
売上原価	794,149	840,798
売上総利益	918,209	901,957
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	18,958	19,138
人件費	266,772	248,577
賞与引当金繰入額	13,320	13,100
役員退職慰労引当金繰入額	4,652	389
退職給付費用	2,544	2,644
減価償却費	119,451	117,292
地代家賃	192,519	192,086
水道光熱費	90,192	89,886
修繕費	5,564	1,177
貸倒引当金繰入額	—	116
その他	135,874	136,464
販売費及び一般管理費合計	849,848	820,872
営業利益	68,360	81,085
営業外収益		
受取利息	159	91
受取配当金	3,837	3,987
協賛金収入	5,000	1,100
貸倒引当金戻入額	675	—
その他	1,381	1,645
営業外収益合計	11,053	6,825
営業外費用		
支払利息	5,327	4,137
その他	2,546	1,391
営業外費用合計	7,874	5,529
経常利益	71,540	82,381
特別利益		
投資有価証券売却益	—	43,518
特別利益合計	—	43,518
特別損失		
固定資産売却損	998	—
固定資産除却損	28,709	218
固定資産処分損	234	—
特別損失合計	29,943	218
税金等調整前四半期純利益	41,596	125,681
法人税等	15,467	48,064
少数株主損益調整前四半期純利益	26,129	77,616
四半期純利益	26,129	77,616

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	26,129	77,616
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,554	5,276
その他の包括利益合計	△2,554	5,276
四半期包括利益	23,575	82,893
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,575	82,893

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額
	シネマ	リラクゼーション	アド	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,208,981	409,705	93,672	1,712,359	—	1,712,359
セグメント間の内部売上高又は振替高	100,680	239	1,151	102,071	△102,071	—
計	1,309,661	409,945	94,824	1,814,430	△102,071	1,712,359
セグメント利益又は損失(△)	61,222	△2,316	3,396	62,303	6,057	68,360

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額6,057千円は、主にセグメント間取引消去額であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額
	シネマ	リラクゼーション	アド	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,213,479	407,043	122,233	1,742,756	—	1,742,756
セグメント間の内部売上高又は振替高	94,050	225	1,039	95,314	△95,314	—
計	1,307,529	407,268	123,272	1,838,070	△95,314	1,742,756
セグメント利益又は損失(△)	78,359	△15,562	15,288	78,085	3,000	81,085

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額3,000千円は、主にセグメント間取引消去額であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。